
E SPE JO SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO N° 072-2020-CE

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE ESPEJO

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador establece.- La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: Los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 
financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 
interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la 
autonomía permitirá la secesión del territorio nacional.

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los 
concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los 
consejos regionales.

Que, la Disposición General Tercera de la Ordenanza que Regula el Funcionamiento 
del Órgano Legislativo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Espejo 
textualmente expresa: “Los y las concejalas suplentes percibirán la remuneración que 
les corresponda por el tiempo de funciones siempre y cuando se encuentre legalmente 
posesionados y el órgano Legislativo Municipal haya aprobado la licencia o la excusa 
pertinentes al Conejal Principal, de conformidad con el Art. 57 literal s) del COOTAD.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: a) El ejercicio de la 
facultad normativa en las materias de competencia del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, mediante la expedición de ordenanzas cantonales, acuerdos 
y resoluciones.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: d) El ejercicio de la 
facultad de expedir acuerdos o resoluciones, en el ámbito de competencia del gobierno 
autónomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales específicos o 
reconocer derechos particulares.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: t) Conocer y 
resolver los asuntos que le sean sometidos a su conocimiento por parte del alcalde o 
alcaldesa.

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización dispone que al concejo municipal le corresponde: s) Conceder 
licencias a sus miembros, que acumulados, no sobrepasen sesenta días. En el caso de 
enfermedades catastróficas o calamidad doméstica debidamente justificada, podrá
nrnrrnnar oc te  niavn

CONSIDERANDO:



www.gadme.gob.ee

Juntos Gobernamos...

ESPEJ

Gobierno Autónom o Descentralizado 
M unicipa l de Espejo

Administración 2019 - 2023

SECRETARÍA GENERAL
Que, el artículo 318 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización establece; Sesión ordinaria.- Los consejos regionales y los concejos 
metropolitanos y municipales sesionarán ordinariamente cada ocho días.

Los consejos provinciales y el Consejo de Gobierno de la provincia de Galápagos lo 
harán al menos una vez al mes. Las juntas parroquiales rurales se reunirán dos veces 
al mes como mínimo. En todos los casos, la convocatoria del ejecutivo del respectivo 
gobierno autónomo descentralizado se realizará con al menos cuarenta y ocho horas de 
anticipación a la fecha prevista y se acompañará el orden del día y los documentos que 
se traten.

Que, el Ing. Arnaldo Cuacés Quelal, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Espejo en cumplimiento de lo que dispone el Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización convocó a Sesión Ordinaria de 
Concejo para el 24 de diciembre del 2020 según Convocatoria N° 031 de fecha 22 de 
diciembre del 2020.

Que, en referencia al cuarto punto del orden del día de la Sesión Ordinaria de Concejo 
de fecha jueves 24 de diciembre de 2020: “Resolución de Principalización y 
Posesión de la Sra. Jomaira Fernanda Guamialama Guerrero Concejal Alterna del 
señor Dr. Byron Rodrigo Chugá Mayanquer para que actúe en su reemplazo hasta 
su reintegro”.

En uso de las atribuciones que les confiere la Constitución de la República y el Art. 7 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, el Concejo 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Espejo en Sesión Ordinaria 
realizada el jueves 24 de diciembre del 2020 por Unanimidad;

m; Gutíetrez Rivera, Mgs
g i :n e r a É d e l  g a d m -e

Abg. AÓTKpFar 
SECRETORI

EU/> -CARCHI

RESUELVE:

© 1 gadespejo2019.2023;à>gma ll.com Esmeraldas y Salinas Ciudad El Angel /  Espejo - Carchi ^  062 977 '47 ! 062 977 14fi

Art. 1.- PRINCIPALIZAR Y POSESIONAR a. 
GUAMIALAMA GUERRERO C O N ggJÁP

señora JOMAIRA FERNANDA 
rERNA del Dr. Byron Rodrigo

Chugá Mayanquer, para que actúe'en su feempla 
hasta el reintegro del mencionad^ señor Concejal,

a partir de la presente fecha 
ÙQ CERTIFICO.-

http://www.gadme.gob.ee

